
 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

Assemblea dei soci 

 

 

 

Deliberazione dell’Assemblea n. 4/2023 

 

Oggetto: DEFINIZIONE DEGLI INDIRIZZI DELLA STRATEGIA DI SVILUPPO 

LOCALE 2023-2027 

 

 

In Aosta, l’anno 2023, il giorno venti (20) del mese di giugno, alle ore 16.00, presso la Sala BIM 

sita al secondo piano di P.zza Narbonne n. 16, si è tenuta in seconda convocazione l’Assemblea 

ordinaria del GAL Valle d’Aosta, convocata dal Presidente Camillo Rosset, con comunicazione 

scritta del 9 giugno 2023, prot. n. 491, ai sensi dell’articolo 13 dello Statuto dell’Associazione. 

 

Sono presenti i rappresentanti di n. __ soci, come risulta dal registro delle presenze denominato 

“Registro firme Assemblea GAL Valle d’Aosta – Assemblea soci del 20/06/2023”.  

 

Assume la presidenza della seduta il Presidente del GAL Valle d’Aosta, sig. Camillo Rosset. 

Svolge le funzioni di segretario la dott.ssa Marta Anello, coordinatore e segretario del GAL Valle 

d’Aosta. 

Verificata la regolarità della convocazione e constatato il numero legale degli intervenuti, si 

procede alla trattazione della deliberazione in oggetto 

 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

2 

 

Il Presidente, sig. Camillo Rosset, illustra la deliberazione di cui all’oggetto e ricorda che: 

− in data 6 agosto 2016, è stata costituita l'Associazione riconosciuta "Gruppo di Azione 

Locale della Valle d'Aosta" in forma abbreviata "GAL Valle d'Aosta", atto registrato ad Aosta 

in data 17 agosto 2016 con n. 3182, avente lo scopo prioritario di partecipare al Programma 

di Sviluppo Rurale (PSR) della Regione autonoma Valle d'Aosta 2014-2020 e di dare 

attuazione alla Strategia di sviluppo locale (SSL); 

− in data 6 dicembre 2016, il dirigente della Struttura politiche regionali di sviluppo rurale 

dell'Assessorato regionale agricoltura e risorse naturali, con Provvedimento dirigenziale n. 

6043, ha approvato la graduatoria del bando regionale per la selezione del Gruppo di azione 

locale e la relativa Strategia di sviluppo locale per l'attuazione della misura 19 "Sostegno allo 

Sviluppo Locale Leader" del PSR della Valle d'Aosta 2014/2020, dichiarando il GAL Valle 

d'Aosta ammissibile al finanziamento e assegnandogli le risorse previste dalla suddetta 

misura; 

− in data 13 dicembre 2021 la Giunta Regionale, con propria deliberazione n. 1667/2021, ha 

preso atto dell’approvazione della proroga al 31 dicembre 2022 del Programma di Sviluppo 

Rurale 2014/22 della Valle d’Aosta da parte della Commissione europea, ai sensi del 

Regolamento (UE) n. 2020/2220; 

− in data 22 dicembre 2022 la Commissione europea con decisione C(2022) 8645 ha 

approvato il Piano Strategico della Politica agricola comune 2023/27 (PSP 23/27); 

− in data 22 marzo 2023 il Consiglio regionale, con propria deliberazione n. 2184/XVI, ha 

approvato il Complemento regionale di Sviluppo Rurale 2023/27 della Regione autonoma 

Valle d’Aosta (CSR 23/27);  

− in data 11 aprile 2023, la Giunta regionale, con propria deliberazione n. 340, ha approvato il 

bando di selezione del Gruppo di Azione Locale e della Strategia di Sviluppo Locale per 

l’attuazione dell’intervento SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER” del Piano 

strategico della PAC (PSP) 2023-2027; 

− in data 18 aprile 2023, il Comitato direttivo con propria deliberazione n. 16/2023 ha 

approvato la proposta di partecipazione dell’Associazione riconosciuta GAL Valle d’Aosta, al 

bando di selezione del Gruppo di Azione Locale e della Strategia di Sviluppo Locale per 

l’attuazione dell’intervento SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER” del Piano 

strategico della PAC (PSP) 2023-2027”; 

− in data 28/04/2023 l’Assemblea dei soci, con propria deliberazione n. 3/2023, ha approvato 

la partecipazione dell’associazione riconosciuta GAL Valle d’Aosta al bando di selezione del 

Gruppo di Azione Locale e della Strategia di Sviluppo Locale per l’attuazione dell’intervento 

SRG06 “Sostegno allo sviluppo locale Leader” del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-

2027”. 

 

Il Presidente sig. Camillo Rosset, 

CONSIDERATO CHE la scheda intervento SRG06 “LEADER – attuazione strategie di sviluppo 

locale” del PSP 23/27 e recepita nel CSR 23/27 prevede che il sostegno allo sviluppo locale di tipo 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

3 

 

partecipativo sia gestito da Gruppi di Azione Locale (GAL) selezionati dalle Autorità di Gestione 

(AdG) dei CSR 23/27 regionali, e che i GAL interessati devono predisporre una Strategia di 

Sviluppo Locale (SSL) coerente con quanto previsto dalla sopra citata scheda intervento e che 

individui i fabbisogni del territorio e le corrispondenti azioni da attuare nel periodo di 

programmazione 2023-2027, per le quali l’AdG regionale deve destinare una quota minima di 

finanziamento pari ad almeno il 5% dell’intera dotazione FEASR del CSR 23/27; 

CONSIDERATO CHE, nei principi ispiratori del bando di selezione, la Regione autonoma Valle 

d’Aosta ha confermato anche per la programmazione 2023/27, la scelta di selezionare un unico 

GAL, al fine di concentrare il pensiero e la proposizione delle iniziative, collettare le idee progettuali 

e il dialogo col territorio (in particolare con le Unités des Communes valdôtaines), contenere le 

spese di gestione, dare stabilità alle esperienze maturate, consolidare le professionalità acquisite e 

svilupparne di nuove, sempre in ottica di concentrazione e semplificazione amministrativa; 

CONSIDERATO CHE il Comitato direttivo con propria deliberazione n. 16/2023 ha approvato la 

proposta di partecipazione dell’Associazione riconosciuta GAL Valle d’Aosta, al bando di selezione 

del Gruppo di Azione Locale e della Strategia di Sviluppo Locale per l’attuazione dell’intervento 

SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER” del Piano strategico della PAC (PSP) 2023-

2027”. 

CONSIDERATO CHE, come previsto dallo Statuto all’art. 11, “L’Assemblea è l’organo sovrano 

dell’Associazione. Le deliberazioni adottate dall’Assemblea in conformità allo Statuto obbligano tutti 

gli associati, anche se assenti o dissenzienti”; 

CONSIDERATO CHE, come previsto dallo Statuto all’art. 12 “Competenza dell’Assemblea”, 

l’Assemblea ordinaria delibera su indirizzi e direttive generali dell’attività dell’Associazione;  

CONSIDERATO CHE il bando di selezione della Regione autonoma Valle d’Aosta prevede che il 

GAL nella programmazione dovrà operare in un’ottica di concentrazione multi-livello: finanziaria, 

territoriale, amministrativa, programmatoria e progettuale; 

CONSIDERATO CHE il bando di selezione della Regione indica la multifunzionalità e le rafforzate 

interazioni “pubblico – privato - terzo settore” quali leve di sviluppo significative da attenzionare 

nell’attuazione del metodo LEADER, al fine di garantire una maggiore sostenibilità all’azione locale, 

da rafforzare anche grazie alle opzioni di progetto innovative quali i progetti integrati, di comunità, 

di rete/filiera, ombrello, a scala locale o smart village; 

CONSIDERATO CHE il bando di selezione della Regione prevede che nell’ambito della SSL 

possano essere previste opzioni di progetto quali complessi, di comunità, rete/filiera, ombrello, di 

scala locale; 

CONSIDERATO CHE, al fine della candidatura al bando, è opportuno che l’Assemblea dei soci 

individui le linee di indirizzo che verranno sviluppate nella Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 

del GAL Valle d’Aosta; 

CONSIDERATO CHE, a seguito dell’attività di animazione svolta sul territorio, sono emersi alcuni 

filoni di interesse comuni e condivisi legati ai seguenti argomenti: sviluppo delle filiere 

agroalimentari, servizi alla popolazione, turismo e transizione energetica;  

CONSIDERATO CHE, al fine della candidatura al bando del Gruppo di Azione Locale e della 

Strategia di Sviluppo Locale per l’attuazione dell’intervento SRG06 “Sostegno allo Sviluppo Locale 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

4 

 

LEADER” del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027, l’associazione GAL Valle d’Aosta può 

scegliere al massimo due ambiti, di cui uno prioritario e uno complementare, tra i 6 temi individuati 

dalla scheda intervento SRG06 del PSP 2023/27, nel dettaglio:  

- servizi ecosistemici, biodiversità e risorse ambientali; 

- sistemi locali del cibo, distretti, filiere agricole e agroalimentari; 

- servizi, beni, spazi collettivi e inclusivi; 

- comunità energetiche, bioeconomiche e ad economia circolare; 

- sistemi di offerta socioculturali e turistico-ricreativi locali; 

- sistemi produttivi locali artigianali e manifatturieri; 

CONSIDERATO CHE la dotazione finanziaria per il periodo 2023-2027 risulta pari a 5.770.00,00 €, 

risulta pertanto auspicabile concentrare le risorse e le progettualità evitando iniziative poco 

significative e con scarse ricadute sul territorio; 

CONSIDERATO CHE il tema della transizione ecologica potrà essere trattato trasversalmente, 

attraverso un progetto a regia a GAL in grado di fornire un indirizzo alla strategia e ai due ambiti 

principali e secondario; 

CONSIDERATO CHE l’ambito “Sistemi locali del cibo, distretti, filiere agricole e agroalimentari” 

allargato anche al settore turistico-ricettivo, rappresenta una novità per il contesto valdostano sul 

quale il GAL potrebbe misurarsi;  

CONSIDERATO CHE attraverso l’approccio multisettoriale e di filiera potranno essere coinvolte 

aziende del comparto agricolo, della trasformazione, del turismo, dei servizi, con interventi che 

concorrano alle finalità di filiera; 

CONSIDERATO CHE l’ambito “Servizi, beni, spazi collettivi e inclusivi” è stato segnalato di 

interesse per lo sviluppo delle aree marginali da parte di diverse amministrazioni pubbliche e dalle 

associazioni del terzo settore, turistiche e legate ai servizi;   

CONSIDERATO CHE al fine della candidatura al bando l’Assemblea del GAL Valle d’Aosta, nel 

mese di luglio 2023, dovrà approvare la versione definitiva della Strategia di Sviluppo Locale 2023-

2027 e provvedere alla modifica dello Statuto per adeguarlo alle nuove disposizioni previste dai 

nuovi regolamenti europei e per modificare la durata dell’associazione;  

CONSIDERATO CHE le linee di sviluppo rientrano tra le competenze dell’Assemblea previste 

all’art. 12 dello Statuto, in quanto indirizzi e direttive generali dell’attività dell’Associazione; 

TENUTO CONTO CHE, ai sensi dello Statuto dell’Associazione GAL Valle d’Aosta, l’adozione 

della presente deliberazione è di competenza dell’Assemblea dei soci; 

alla luce dei richiami legislativi e normativi di cui sopra e delle motivazioni espresse, propone 

all’Assemblea l’approvazione della presente deliberazione. 

L’ASSEMBLEA 

VISTO il Programma di sviluppo rurale della Valle d’Aosta 2014/22 (PSR 2014/22), cofinanziato dal 

Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR), dal Fondo di rotazione statale e dalla 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

5 

 

Regione Autonoma Valle d’Aosta e approvato dalla Commissione europea con decisioni di 

esecuzione C(2015) 7885 dell’11/11/2015 e C(2017) 1297 del 17/2/2017, C(2017) 5110 del 

14/07/2017, C(2017) 7519 dell’8/11/2017, C(2018) 2851 del 03/05/2018, C(2018) 5985 

dell’11/09/2018, C(2019) 3850 dell’17/05/2019, C(2020) 3457 del 20/05/2020, C(2020) 6160 del 

02/09/2020, C(2021) 1275 del 19/02/2021, C(2021) 8222 del 10/11/2021 e C(2022) 3420 del 

18/05/2022, nonché dal Consiglio regionale con deliberazione n. 1849/XIV del 25 febbraio 2016, ed 

esteso al biennio 2021/22 in applicazione del succitato regolamento (UE) 2020/2220; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1305/2013, con particolare riferimento all’articolo 35, comma 1, 

lettera b), comma 3 e comma 5 e all’articolo 44; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1306/2013 e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) n. 807/2014, che integra talune disposizioni del Reg. (UE) n. 

1305/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 808/2014 della Commissione del 17 luglio 2014, 

recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 1305/2013; 

VISTO il Regolamento di esecuzione (UE) n. 809/2014 della Commissione del 17 luglio 2014 

recante modalità relative al sistema integrato di gestione e di controllo, le misure di sviluppo rurale 

e la condizionalità; 

VISTO il Regolamento n. 2020/2220 del Parlamento europeo e del Consiglio del 23 dicembre 

2020, che stabilisce alcune disposizioni transitorie relative al sostegno da parte del Fondo europeo 

agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) e del Fondo europeo agricolo di garanzia (FEAGA) negli 

anni 2021 e 2022 e che modifica i regolamenti (UE) n. 1305/2013, (UE) n. 1306/2013 e (UE) n. 

1307/2013 per quanto riguarda le risorse e l’applicazione negli anni 2021 e 2022 e il regolamento 

(UE) n. 1308/2013 per quanto riguarda le risorse e la distribuzione di tale sostegno in relazione agli 

anni 2021 e 2022; 

VISTO il Piano Strategico della Politica agricola comune 2023/27 (PSP 23/27), approvato dalla 

Commissione europea con decisione C(2022) 8645 del 02/12/2022; 

VISTO il Complemento regionale di Sviluppo Rurale 2023/27 della Regione autonoma Valle 

d’Aosta (CSR 23/27), approvato dal Consiglio regionale con deliberazione n. 2184/XVI del 

22/03/2023; 

VISTA la scheda intervento SRG06 “LEADER – attuazione strategie di sviluppo locale” del PSP 

23/27 e recepita nel CSR 23/27; 

VISTO lo Statuto del GAL Valle d’Aosta; 

VISTO il Regolamento interno dell’Associazione denominata “Gruppo di Azione Locale Valle 

d’Aosta”; 

VISTA la Deliberazione n. 16/2023 del Comitato direttivo recante “Approvazione della proposta di 

partecipazione dell’Associazione riconosciuta GAL Valle d’Aosta, al bando di selezione del Gruppo 

di Azione Locale e della Strategia di Sviluppo Locale per l’attuazione dell’intervento SRG06 

“Sostegno allo Sviluppo Locale LEADER” del Piano strategico della PAC (PSP) 2023-2027”; 



 

sede legale: Piazza E. Chanoux, n. 45 – 11100 Aosta 

C.F. 91069430071 

Tel. 0165.524302 

6 

 

VISTA la Deliberazione n. 3/2023 dell’Assemblea dei soci recante “Partecipazione 

dell’associazione riconosciuta GAL Valle d’Aosta al bando di selezione del Gruppo di Azione 

Locale e della Strategia di Sviluppo Locale per l’attuazione dell’intervento SRG06 “Sostegno allo 

sviluppo locale Leader” del Piano Strategico della PAC (PSP) 2023-2027”; 

proceduto alla votazione nelle forme previste dalla Statuto, con voti favorevoli n. _, contrari n. _, 

astenuti n. _; 

DELIBERA 

1. di approvare le “Linee di indirizzo della Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027”, che allegate 

alla presente deliberazione, ne costituiscono parte integrante e sostanziale, per le 

motivazioni indicate in premessa alle quali espressamente si rinvia; 

2. di individuare quale ambito prioritario “sistemi locali del cibo, distretti, filiere agricole e 

agroalimentari” e quale ambito secondario “servizi, beni, spazi collettivi e inclusivi”; 

3. di prevedere all’interno della Strategia di Sviluppo Locale un progetto a regia GAL sul tema 

della transizione ecologica e dell’economia circolare, al fine di supportare e accompagnare il 

territorio nel processo di transizione in atto e di indirizzare i criteri di selezione e 

ammissibilità dei bandi; 

4. di dare atto che la presente deliberazione è stata adottata nel rispetto delle disposizioni 

previste dallo Statuto del GAL Valle d'Aosta; 

5. di incaricare il Comitato direttivo di dare attuazione alla presente deliberazione nel rispetto 

dei compiti previsti dallo Statuto;  

6. di dichiarare immediatamente esecutiva la presente deliberazione. 

 

Il Segretario Il Presidente 

Marta Anello Camillo Rosset 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

_____________________ 
Allegato:  

1. Linee di indirizzo della Strategia di Sviluppo Locale 2023-2027 


